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VyBíráme ze zpraVodaje...

Zpravodaj pořád  
u  sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

POZOR, příspěvky do lednového 
čísla Zpravodaje je možné zaslat 
pouze do  10. 12.

Vážení spoluoBčané, milí Běláci,

z p r a v o d a j
nastává čas posledního měsíce v tomto roce, 
tak si ho pojďme užít. Zimní atmosféru nám 
navodily v některých dnech sněhové vločky, 
které pozorovali hlavně naši nejmenší, kte-
ří by rádi už stavěli sněhuláky a začali jezdit 
na bobech a saních. Hned na začátku měsíce 
jsme rozsvítili náš vánoční strom a  zahájili 
jsme adventní čas. Tento čas je opravdu o se-
tkávání lidí se svými přáteli, s rodinou nebo 
dávnými kamarády, kde bychom se měli 
opravdu na chvíli zastavit a zavzpomínat na 
hezké časy, které jsme společně strávili, po-
nořit se do dětských dušiček a připravit jim 
jenom samé hezké chvíle s překvapením pod 
vánočními stromky. Navodit svým chováním 
vánoční atmosféru, klid a pohodu. Naše Kul-
tura Bělá se postarala o tato setkání, kdy na 
každou adventní neděli je připraven kulturní 
program. Stačí se jenom odlepit od našich 
domácích sedaček a  křesel, nechat vánoční 
úklid na jiný čas a  přijít na místa spojená 
s  kulturou a  oddávat se vánočnímu času, 
užívat a  nasávat tuto atmosféru a  kousek si 
odnést i  do svých domovů. Určitě bychom 
měli také v určených dnech navštívit vánoční 
jarmarečky v  mateřské škole, ale také v  zá-
kladní škole. Děti pro nás připravily malé 
dárečky, tak je pojďme svým nákupem ně-
kterého z nich podpořit a mít z těchto prací 
radost, vyslechnout si v  jejich podání zpí-
vané koledy a  potěšit se s  nimi. Vždyť naše 
děti, vnoučata jsou naší největší radostí a do-
bíjejí nás tou nejlepší a nejúčinnější energií. 

I když se chystáme na Vánoce, nepřestává se 
ve městě pracovat na úklidu, odklízení pří-
padně napadnutého sněhu, různé prořezávky 
stromů, keřů a další potřebné úpravy. Pokra-
čuje se na rozestavěných stavbách, někte-
ré z  nich jdou do finále, tak doufáme, že 
vše proběhne podle plánu a  budeme vás 
moci informovat o  dokončených dílech.  

Dovolte nám, abychom vám popřáli samé 
krásně prožité chvíle se svými rodinami, 
mnoho štěstí a  zdraví do dalšího roku, aby 
byl plný úspěchů jak rodinných, tak pra-
covních. 

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, 
vedení města

v klášterním kostele sv. Václava, Tyršova ul.
15., 22., 24. a  25. 12., vždy od 13.30 do 15 
hod. Naposledy můžete výstavu navštívit 4. 1. 
s Tříkrálovým průvodem, který vychází v 10.30 
od kostela sv. Jiljí na Bezdězu.

Slavnostní zahájení 15. 12. ve 13.30 s  var-
hanním doprovodem místního faráře R. D. 
Mgr. Kamila Škody

Háčkovaný betlém Anny Tymrové
Anna Tymrová se 
narodila v  roce 1950 
v  Orlických ho-
rách, v  Jablonném 
nad Orlicí. Vyrostla 
v  tvůrčím prostředí. 
Maminka i  babička 
se věnovaly ručním 

pracím, babička dělala knoflíky, maminka hlavně 
vyšívání. Vzpomíná na své dětství, kdy v chalu-
pách kolem ní ještě sem tam stával tkalcovský 
stav a v rohu čekal na svou přadlenu kolovrátek, 
nebyla nouze o paličkování, pletení a háčkování 
bylo skoro samozřejmostí. Sama se ale dala 

techničtější cestou a  vystudovala elektrotech-
nickou průmyslovku. Život ji příliš nešetřil. Brzy 
ovdověla a sama vychovala tři děti. V 50 letech ji 
dohnaly zdravotní potíže snad ze starostí a pře-
pracování a  byla nucena odejít do invalidního 
důchodu. Protože ale její podstata jí nedovolí se-
dět s rukama v klíně, vrátila se k ručním pracím 
a začala háčkovat. Přidala se ke kroužku vyšíva-
ček v pečovatelském domě na Radouči. Jednoho 
dne ji zaujaly šité figury Svaté rodiny a napadlo 
ji, proč by nemohly být figurky háčkované. 
Háčkovaná Svatá rodina vznikla přibližně před  
13 lety, a  to hned třikrát, jako dárek pro její tři 
děti. Poslední, čtvrtá, měla zůstat paní Tymrové 
doma. Ale ten známý neklid se opět dostavil, a tak 
začaly přibývat další figurky. Kromě tří králů, ne-
zbytných oveček s pasáčky a zvěstujících andělů 
se objevili řemeslníci. Snad právě vzpomínky 
z dětství způsobily, že mezi prvními byli plátení-
ci, tkalci a přadleny, následováni dalšími řemesly. 
Nejhorší, jak nám paní Tymrová s úsměvem pro-
zradila, bylo vyrobit doplňky, jako jsou právě ko-
lovrátky nebo tkalcovské stavy. Celý betlém má 
80 postav a vznikl během pouhého roku. Dvakrát 
byl vystaven v Betlémské kapli v Praze, poté v bu-

dově magistrátu Mladá Boleslav i ve Sboru čes-
kých bratří a letos již potřetí ozdobí u nás v Bělé 
klášterní kostel svatého Václava. Betlémem ale 
tato obdivuhodná osůbka nekončí. Háčkuje pro 
zdravotní záchrannou službu medvídky, kteří po-
můžou překonávat první nával strachu dětí, které 
se ocitnou v  nesnázích. Spolupracuje s  mateř-
skou školou v projektu mezigenerační sbližování 
a k tomu všemu stále háčkuje pro výstavy i na za-
kázku anděly, velikonoční zajíčky nebo i vajíčka. 
A co je na tom nejkrásnější, neopouštějí ji ani ná-
pady, ani chuť tvořit a největší radost má z toho, 
když její práce může pomoci někomu dalšímu. 
Přála bych vám všem, abychom se s tak krásnými 
a pozitivními lidmi mohli setkávat co nejčastěji. 
Nebo ještě lépe, abychom se jimi dokázali stát 
také. Děkuji.

Simona Grosová, 
Kultura Bělá 

Výstava je realizována ve spolupráci Kulturní ko-
mise MÚ, Kultury Bělá, Římskokatolické farnosti 
Bělá p. B., Muzea Podbezdězí a Soukromé sbírky 
betlémů paní Kabátníkové.

Městský úřad Bělá pod Bezdězem informuje 
o provozu pokladny a úřadu v závěru roku 2024:
Poslední pokladní den v roce 2024
Pokladna pro hotovostní platby, včetně poklad-
ny správy bytů, bude naposledy otevřena ve 
středu 18. 12. 2024. Po tomto datu bude možné 

všechny platby provádět výhradně bankovním 
převodem.
Provoz úřadu v závěru roku
Městský úřad bude v  letošním roce naposledy 
otevřen v pátek 20. 12. 2024. Ve dnech 23. 12. 
- 31. 12. 2024 bude úřad pro veřejnost uzavřen.

Děkujeme vám za pochopení a  přejeme všem 
krásné a klidné vánoční svátky i úspěšný vstup 
do nového roku!

Ing. Jana Vltavská,
tajemnice MÚ

VÝsTaVa BeTlémŮ 

měsTsKÝ ÚŘad na Konci roKu

z dění ve městě (str. 1 - 2)

PROVOZ MÚ KE KONCI 
ROKU 

VÝSTAVA BETLÉMŮ

Z MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY

z kulturního dění (str. 3)

PROGRAMY V KOMORNÍM 
SÁLE KULTURY

POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ 
JARMAREČEK

ADVENTNÍ KONCERT

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ

ZÁMECKÝ KLUBÍK

z kultury a historie (str. 4) 

STAVBY ZNÁMÉ 
I NEZNÁMÉ 

osobnost měsíce (str. 5) 

MATĚJ SLUKA

společenská rubrika (str. 6 )

SVÍČKA PRO 
VÁCLAVA HAVLA

VÁNOČNÍ A TŘÍKRÁLOVÉ 
PUTOVÁNÍ

muzeum  podbezdězí (str. 7)

OSLAVA SVÁTKU 
SVATÉ LUCIE
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Z dění ve městě / Základní školy / Mateřské školy

Vánoční sTromeK na Horce

želVa V pŘíroďáKu?  
inoVace, KTerá učí 
a spojuje! 

doTÝKaT se exponáTŮ pŘísně doVoleno

od 16. 12.

Pokud vás kroky přivedou v zimě k památ-
níku Karla Hynka Máchy na Horce, opět tu 
naleznete malý vánoční stromek, který zdo-
bí společně lidé, kteří bydlí v našem městě. 
Na zdobení se nezanedbatelnou měrou po-
dílí i  školka a školní družina. Nesoutěžíme 
o největší ani o nejkrásnější strom. Jde nám 
o  to, aby udělal byť malou radost při pro-
cházce zimní krajinou. 

Krásné Vánoce 
přeje Kulturní komise.

Na hodině přírodopisu 15. 11. zavládla výji-
mečná atmosféra. Děti měly možnost setkat se 
nejen s živým zvířetem, ale i s váženým hostem 
– paní starostkou Jitkou Tošovskou. Tato neob-
vyklá hodina byla ukázkou inovativní výuky, 
která posiluje vztah mezi školou a jejím zřizova-
telem. Během hodiny žáci představili své znalosti 
o  plazech a  mohli je ihned ověřit na praktické 
ukázce – živé želvě, kterou do školy přinesla 

její chovatelka, slečna Anežka Jirdásková. Díky 
spolupráci s  boleslavským gymnáziem byly 
navíc zapůjčeny krunýře různých druhů želv, což 
umožnilo porovnat teoretické poznatky s reali-
tou. Tento netradiční přístup k výuce zdůraznil 
význam chovatelského minima – dovednosti, 
která učí děti nejen starostlivosti a  zodpo-
vědnosti vůči svěřeným zvířatům, ale i  úctě 
k přírodě. Inspirací byla také zajímavost, že želva 
v čínské mytologii symbolizuje stabilitu rodiny, 
ochranu a  prosperitu, což je ideálním propo-
jením i s hodnotami, které škola žákům vštěpuje. 
Tato akce byla nejen ukázkou výborné spoluprá-
ce školy se zřizovatelem, ale i důkazem, že výuka 
může být zábavná, inspirativní a  zároveň vý-
chovná. Poděkování patří paní starostce i všem, 
kdo přispěli k uskutečnění této jedinečné hodiny.

Lucie Benešová

Takto by se dalo charakterizovat Muze-
um Českého ráje v Turnově, kam jsme jako 
každý rok vyrazili s  deváťáky v  rámci výu-
ky mineralogie. Žáci nejprve prozkoumali 
taje muzea, plnili úkoly z interaktivní stezky 
Cesta kamene a poznávali v praxi to, o čem 
se v  hodinách přírodopisu učí. Vyzkouše-
li si roztočit šperkařský brus, tlačit vozík 
s  rudou i  rozlišovat nerosty podle tvrdosti. 
Poté se přesunuli do Kamenářského domu, 
kde na ně čekala výroba ozdoby či šperku 
z  mastku. Tento nejměkčí nerost Mohsovy 
stupnice tvrdosti nemohl odolat náporu 
pilek, pilníků a  smirkového papíru. Pod 
rukama našich žáků tak kromě závějí bí-
lého mastného prášku vznikala různá dílka 
– přívěšek s  kočičkou, beruška, ježek, dráp, 

oštěp nebo třeba „mudla-
cí“ kámen. Samozřejmě se 
zápal při práci podepsal 
i  na žácích, respektive na 
žákyních. Nejméně dva 
zničené nalakované nehty 
hrozily vyvolat katastrofu, 
ale zdařilý výrobek děv-
čata natolik uklidnil, že 
pomoc záchranářů nako-
nec nebyla třeba. Celá ex-
kurze proběhla v příjemné 
náladě, žáci si ji moc užili 
a  příští rok si ji rádi opět 
zopakujeme.

Ing. Pavlína Cankařová

z maTeŘsKé šKoly

nejlepší cHemiK odHalen

doBrodružnÝ zlaTÝ lisT

Sférické kino aneb Zážitek, který nás zavedl až 
do vesmíru
Dne 5. 11. jsme měli ve školce jedinečnou pří-
ležitost – vyzkoušet si sférické kino, které nás 
svým 360° projekčním systémem zavedlo do 
úplně nového světa. Sférické kino se od běžné-
ho kina liší především svým tvarem a technikou 
promítání. Promítací plocha je kulatá, díky če-
muž film obklopí diváka ze všech stran. Paní 
animátorka měla na výběr ze spousty poučných 
a  zajímavých příběhů, které nás vtahovaly do 
různých prostředí - např. do vesmíru, pod-
mořského světa nebo lidského těla. Filmy byly 
vizuálně nejen velmi pěkné a poutavé, ale také 
naučné. Pro všechny zúčastněné to byl velký zá-
žitek, který rozšířil naše obzory a zanechal v nás 
spoustu pozitivních pocitů. 

Plavecký kurz v Jičíně 
Děti z naší mateřské školy se již tradičně letos 
účastní plaveckého kurzu v bazénu v Jičíně, kte-
rý probíhá formou 10 lekcí. Kurz začal v listopa-
du a  pokračuje do ledna. Plavecká školička je 
skvělou příležitostí, jak si osvojit základy plavání 
a  získat zdravou sebedůvěru ve vodě. Pod ve-
dením zkušených instruktorek se budou malí 

plavci postupně učit správné techniky, základní 
pohyby ve vodě a  správné dýchání. Děti dělají 
každý rok kurzem velké pokroky, které rodiče 
jistě ocení. Věříme, že dětem budou jejich nově 
získané dovednosti přinášet radost a  posilovat 
jejich zdravý vztah k pohybu. 

Kurz bruslení v České Lípě 
Děti i paní učitelky z mateřské školy letos zaží-
vají novou výzvu: kurz bruslení, který probíhá 
na zimním stadionu v České Lípě, kam se letos 
vydáváme poprvé. Kurz proběhne pod vedením 
zkušených hokejových trenérů a přináší malým 
bruslařům možnost vyzkoušet si ledové sporty 
a  učit se základní dovednosti na ledě. Trené-
ři si pro děti připravili velmi pestrý a zábavný 
program přizpůsobený jejich věku. Celý kurz 
je veden velmi zábavnou formou, která udržuje 
dětskou pozornost a motivaci. Mnozí z malých 
bruslařů si vyzkoušeli jízdu po ledě úplně po-
prvé a  díky profesionálnímu, laskavému a  ve-
selému přístupu trenérů ztratili strach a získali 
zdravou sebejistotu. 

Eliška Hanyková, 
třída Veverek

Svaz chemického průmyslu spolu s MŠMT 
pořádá soutěž Hledáme nejlepšího mladého 
chemika k podpoře rozvoje studia chemie. 
I naši deváťáci se do tohoto hledání zapo-
jili, a to v pondělí 11. 11. Soutěžící zápolili 
s křížovkou, chemickým názvoslovím, vy-
číslováním rovnic i  výpočtem hmotnost-
ního zlomku. Pak už nastalo pátrání po 

tom nejnadějnějším chemikovi naší školy, 
který nás bude reprezentovat v  druhém, 
tentokrát již krajském, kole. A našli jsme! 
Je jím Oskar Aust z  IX. A, který získal 
37,5 bodu. Jen o  bod méně získali Voj-
těch Mencl a  Adam Znamenáček z  IX. C, 
kteří Oskara na krajské kolo doprovodí. 
Za zmínku stojí i  třetí místo Tomáše Ze-

leného. Bohužel postu-
pují jen tři soutěžící, 
takže Tomáš bude ná-
hradníkem, pokud by 
se někdo z  postupují-
cích nemohl dalšího 
kola na Masarykově 
střední škole chemické 
v Praze zúčastnit. Všem 
soutěžícím děkujeme, 
vítězům gratulujeme 
a  držíme palce na kraj-
ském kole.

Ing. Pavlína Cankařová

Letos poprvé jsme dostali nabídku od ČSOP 
Klenice na uspořádání základního kola pří-
rodovědné soutěže Zlatý list. Díky patronaci 
firmy ŠKODA Mladá Boleslav a Státního fon-
du životního prostředí zorganizovaly lektorky 
ČSOP Klenice přímo u nás na škole klání pro 

30 žáků druhého stupně. Soutěž se konala 
v pondělí 21. 10. u příležitosti Dne stromů, kte-
rý letos ovšem připadl na neděli. Celá VII. A, 
 jeden osmák a 12 deváťáků se sešlo v Dolci, aby 
v šestičlenných týmech prověřili své znalosti. 
Už cesta Dolcem byla pro některé přespolní 
velkým dobrodružstvím. Nejprve bylo potře-
ba týmy pojmenovat – členové týmu dostali 
nálepku se „svým“ živočichem. Za chvíli tak 
o pořadí úkolů stavěním věží z mycích houbi-
ček soutěžili Zednice, Žáby, Kocouři, Komáři 
a Škvoři. Pak se rozmístili na okruh Dolcem, 
kde na každém stanovišti měli pět minut na 
zodpovězení otázek o našich savcích, hadech, 
obojživelnících, rostlinách a nerostech. Žáci si 
soutěž i běhání po lese moc užili, ale to nebylo 
zdaleka všechno. Po následném shromáždění 

na prvním stanovišti se všichni nejprve do-
zvěděli správné odpovědi a pak je čekal další 
úkol. Společnými silami vytvořit hmyzí ho-
tel, který následně předají našemu ekotýmu. 
Hmyzí hotel bude umístěn na naší školní za-
hradě, kde - jak doufáme - zlepší wellbeing 
hmyzu, podpoří biodiverzitu, a zlepší tak stav 
našeho okolí. Nakonec se soutěžící vrátili do 
školy a  nastalo napínavé čekání na výsledky. 
Nejlepším týmem se stal tým Komárů ve 
složení Lukáš Hríb, Erik Mensinger, Václav 
Raš, Tomáš Hurta, Daniel Křístek a  Tomáš 
Gyüre. Komáři získali 22 bodů, a  tudíž nás 
budou zastupovat v  krajském kole, které se 
uskuteční v květnu. 

Ing. Pavlína Cankařová
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Středa 11. 12. od 18 hod.
FRANCOUZSKÉ VÁNOČNÍ POHLAZENÍ
Zaznějí adventní i vánoční zpěvy ve francouz-
štině i  češtině, včetně vlastních skladeb Evy 
Cendors.
Eva Cendors vyrůstala v  Jablonci nad Nisou, 
vystudovala v  Praze francouzskou filologii na 
FF UK a  divadelní antropologii na DAMU. 
V průběhu 20 let žila a působila jako herečka 
a písničkářka ve Švýcarsku a ve Francii. Ve fil-
mech a  seriálech si zahrála se slavnými fran-
couzskými, americkými i  českými herci. Ve 
francouzském rádiu propůjčila svůj hlas hr-
dinům rozhlasových her a  zazpívala Kubišové 

Modlitbu pro Martu. Jako písničkářka uvedla 
řadu koncertů v Paříži i dalších francouzských 
městech. Na kytaru ji tam doprovázel Maurice 
Yacobi - kytarista Charlese Aznavoura či Mire-
ille Mathieu. Evina písnička „Odešla“ se umísti-
la na prvním místě ve Folkparádě Českého roz-
hlasu.
www.evacendors.org

Koncert byl přesunut z  Valdštejnského sálu 
na zámku v Bělé, kde pokračují další restaurá-
torské práce. 

Vstupné: 50 Kč

NA KÁŘE AŽ DO BETLÉMA, 
Vánoční pohádka 
v Komorním sále Kultury Bělá 
Neděle 15. 12. od 15 hod. 

V tomto vyprávění si dovolí dva potulní kejklíři 
nabídnout divákům svůj příběh inspirovaný 
Ježíšovým narozením. Každý přinášel dary, 
každý dával to nejlepší, co měl, a tak se podívej-
me, co přinesou naši dva komedianti.
Vstupné: 50 Kč. 
Pozor, nepřehlédněte! Opravdu hrajeme  
v neděli, během vánočního jarmarečku.

Neděle 15. 12. od 10 do 16 hod. 
v parku na Masarykově náměstí
Vánoce v  parku na náměstí. Prodej stromků, 
vánoční hudba, dravci Daniela Dobrovského, 
zvířátka z  Adélčina dvorečku, horké nápoje 
a ohně v koších, to vše dokážeme připravit. Ale 

pozor, tu pravou vánoční atmosféru děláte vy, 
tak se přijďte potkat. 

Kultura Bělá

TRIO LUSCINIA
Neděle 22. 12. od 18 hod. v kostele 
Povýšení sv. Kříže

Miriam Čížková, Milan Benedikt Karpíšek 
a  Štěpán Slavík si pro vás připravili optimis-
tickou, slavnostní a povznášející hudbu, která 
vám jistě navodí slavnostní náladu plnou oče-
kávání, jak to v adventním období má být.

Vstupné dobrovolné

Kultura Bělá

noVoroční seTKání 1. 1. 2025 od 17 Hod. V parKu na náměsTí

Z kulturního dění

Komorní sál KulTury Komorní sál KulTury

Vánoční jarmarečeK 

adVenTní KoncerT 
ducHoVní HudBy

Po řadě ohňostrojů a  několika návštěvách 
mobilní zvonkohry se první den nového roku 
2025 sejdeme na Masarykově náměstí v  tro-
chu jiném duchu. Začínáme v tradiční hodinu, 
tedy v 17.00, na tradičním místě - Masarykovo 
náměstí. Netradiční bude kapela ŽEBŘÍK DO 

KURNÍKU, která svými melodiemi doprovodí 
první lednové setkání bělských občanů, kteří si 
chtějí vidět z očí do očí a popřát si do nového 
roku. Meze dobrovolnosti se nekladou, a proto 
můžete svým přátelům, ale i  třeba úplně ne-
známým lidem přinést ochutnat něco ze své 

kuchyně. Cukroví, jednohubky, je to jen na 
vás. Můžete se procházet ještě stále vánočně 
nazdobeným parkem, poslouchat hudbu, po-
vídat si se sousedy, smát se, přát si a  naslou-
chat. Těším se na vás, přijďte se společně setkat. 
Konec konců to nemusí být poslední soused-

ské setkání. Kéž by tento první večer nového 
roku byl symbolem toho, jak celý příští rok 
bude probíhat. 

Petr Matoušek, 
Kultura Bělá

zámecKÝ KluBíK Vás zVe
Milí Běláci, mrkněte na nabídku akcí v  Zá-
meckém klubíku.
Budeme moc rádi, když se přijdete podívat, 
pobavit, zacvičit, zrelaxovat, načerpat sílu či si 
odpočinout.

Pondělní lekce meditací a správného dýchání
Každé pondělí od 18 hod. nás v  zámeckém 
klubíku uvítá Joska Salač a  povede nás lekcí 
správného dýchání a  meditování, které je ve-

lice přínosné pro naše zdraví. Není potřeba 
předchozí průprava, přijít může opravdu kaž-
dý. Vstupné dobrovolné.

Úterní tvoření pro dospělé
Každé úterý vás zveme na tvořivé, keramické 
dílny do Zámeckého klubíku. Začínáme  
v 16 hod. Vstupné: 100 Kč.

Středeční odpolední Klubík pro školní děti 
Každou středu odpoledne od 15 hod. si můžou 
přijít školní i  předškolní děti něco pěkného 
vyrobit nebo si zadovádět v herničce. Budeme 
pracovat s  papírem, keramikou i  přírodnina-
mi, vyrobíme malé milé dárečky nebo obrázky. 
Vstupné: 50 Kč.

Čtvrteční jóga s Adél
Čtvrteční podvečer je v  Klubíku ve znamení 
jógy. Lekce vede zkušená a  skvělá lektorka 
Adél. Začátek v  17.30 hod. Vstupné: 150 Kč, 
při předplatném: 130 Kč.

Dopolední Klubíky pro mrňousky se Soňou
Pro maminky na MD s malými dětmi se ko-
nají dopolední Miniklubíky v pohybu a smys-
lohraní. Více info a  registrace na Facebooku 
Miniklubík, www.miniklubik.cz a tel.: 737 240 
441.

Prostory Klubíku najdete na zámeckém ná-
dvoří v přízemí vpravo. 

Těšíme se na vás.
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Z kultury a historie

Seriál Stavby známé i neznámé jsme kon-
cem minulého roku uvedli douškou:
„Pro příští rok připravujeme seriál Stavby 
známé i neznámé o uskutečněných, někdy 
již zaniklých, ale i zamýšlených a neprove-
dených stavbách v Bělé a nejtěsnějším oko-
lí. Jako předkrm vám předkládáme obytný 
dům a  dílnu na zušlechťování skla mal-
bou č. p. 869, ulice Pražská, Podolí Bělá 
p. B., dříve Čistá č. p. 83, vedle továrny 
K. C. Menzela na výrobu dehtové lepenky, 
a osudy jeho majitele.“
Ukončíme ji teď tam, kde jsme seriál za-
čali, na hranici katastrálního území Bělé 
a  Čisté, objekty železničního nádraží 
Bělá pod Bezdězem i  trochu vzdálenější 
železniční zastávkou Bělá pod Bezdězem 
- město. I  tato místa časem změnila svou 
podobu. Na tomto místě se jistě hodí po-
děkovat pracovníkům místního stavební-
ho úřadu za vynikající spolupráci, která 
je zvláště v tomto období tak potřebná. 

Josef Müller

Na železnici, dějou se věci
Železniční nádraží Bělá pod Bezdězem 
a  železniční zastávka Bělá pod Bezdě-
zem - město
Celé Podolí (cca 7 km délky) se stalo již 
při založení města Bělá u  Bezdězu (Bělá 
pod Bezdězem) jeho „středověkou průmys-
lovou zónou“ (od 14. s.). Dík říčce Bělce 
(potok Bělá) to byly nejprve rybníky, mlý-
ny, máčírny lnu, pazderny, pily, valchy 
a  papírna, později (2. pol. 19. s.) přibyly 

ještě továrny. Zatím se však pohybujeme 
v  časech, kdy je na Čisteckém dole (část 
Podolí) klid přerušován jen klapotem 
Humrovského, Pilského či Páterovského 
mlýna. Jak už sám název dolu napovídá, 
patřila část pozemků čistecké obci a  sta-
rý náhrobní kámen nalezený na hřbitově 
v  Čisté dokládá, že se na tento hřbitov 
pochovávalo před třemi stoletími dokon-
ce i  ze staré papírny. V  té době byly jižní 
stráně dolu porostlé listnatým lesem, 
v němž byla zřízena obora. V místě dnešní 
továrny Dehtochema Bitumat, a. s., stála 
chalupa, kde osedlí vysloužilí vojáci do-
hlíželi na lapací „vlčí jámy“. Předzvěstí 
konce poklidné idyly byla stavba císař-
ské silnice z  Mladé Boleslavi do Bělé 
u Bezdězu po roce 1813. Konečnou ranou 
pak stavba železnice z Bakova na Českou 
Lípu roku 1867. To již K. C. Menzel začal 
„hýbat“ Podolím a postupně měnil papírnu 
v moderní továrnu. 
Konečně pak na čisteckých pozemcích, 
hned vedle železničního nádraží (pro 

tuto část Podolí se od stavby železniční-
ho nádraží ujal pomístní název Nádraží) 
staví roku 1868 továrnu na kamenitou 
lepenku a dřevitý cement. Silnice z Čisté 
na Podolí se stavěla v  letech 1898-1901 
a  z  Plužné na Podolí tzv. Kovářovou ho-
rou roku 1901-02. První čistecká popis-
ná čísla dostávají strážní domky drážní, 
a  to č. p. 57 (drážní domek při cestě na 
Plužnou) a  č. p. 58 (drážní domek při 

zemské silnici, hned u  železničních zá-
vor). Čistecké číslo 63 dostává továrna 
na kamenitou lepenku a  dřevitý cement  

K. C. Menzela. Taktéž čistecké č. p. 67 má 
i  hostinec pana Štěpána Vyhlase, proto 
železničním závorám, kte-
rý byl postaven kolem roku 
1883. Dalším domem s čis-
teckým popisným číslem je 
dům pana Nováka s dílnou 
pro malbu na skle č. p. 
83. Tento dům byl posta-
ven roku 1892, hned vedle 
továrny K. C. Menzela. Na 
staré malované pohlednici 
z  Podolí je mezi tímto do-
mem a  továrnou topolová 
alej. Dalším čisteckým 
popisným číslem na Ná-
draží je č. p. 120, stavbu 
z  roku 1906 nechává stavět  
K. C. Menzel v areálu továr-
ny. Také Sigmundova pila 
na Podolí při staré cestě 
z Čisté do Bělé (dnes údolí 
přemostěno - silniční ob-
chvat Bělé, dům p. Nováka 
pod přemostěním) měla 
čistecké č. p. 142 a  byla 
stavěna pravděpodobně po 
1. s. válce. Ostatní domy 
v  Podolí, na hranici čis-
teckého katastru, směrem 
od Červené vily k  Pilské-
mu kopci byly číslovány 
podolskými, dnes bělskými 
popisnými čísly. O osudech 
čisteckého Podolí se dozví-
dáme z Městského bělského 
archivu uloženého v  SOkA 
Mladá Boleslav a  z  čisteckých obecních 
zápisů. O  prvních náznacích problémů 

a  pozdější snaze přivtělit tuto část obce 
Čistá k městu Bělá se dovídáme ze sporu 
o  placení daní fa K. C. M. z  továrny na 
čisteckém katastru u Nádraží v roce 1894 
(SOkA Ml. Boleslav, AM Bělá p. Bezd. 
i. č. 690 ka. 109). Další malou kapkou 
byly jistě i  žádosti rodičů školních dětí 
o  jejich „vyškolení“ (změna docházky 
dětí namísto do Čisté do školy v  Bělé). 
První žádost z roku 1885 Okresní školská 
správa zamítla, ale o  tři roky později, 3. 
8. 1898, Podolským vyhověla a sedm čis-
teckých popisných čísel „vyškolila“. Při-
vtělení této části Podolí k Bělé vyvrcholi-
lo v 60. letech 20. století, kdy si můžeme 
v  zápisech čistecké obecní rady ze 4. 10. 
1963 přečíst toto: Soudruh Mejdr infor-
moval o  jednáních ohledně oddělení části 
obce Podolí - Čistá k Bělé. Protože z vyjád-
ření dotazovaných obyvatel jsou hlasy pro 
i  proti oddělení rovnoměrné, bude řízení 
pokračovat. Následná schůze pléna MNV 
Čistá informovala občany, jak došlo k od-
loučení části obce Čistá - Podolí k Bělé bez 
souhlasu a  povědomí MNV Čistá. Před-
stavitelé MNV Čistá protestovali u všech 
nadřízených orgánů - bezvýsledně. Tvář 
této části Podolí - Nádraží se měnila 

dál. Zbouráno bylo na konci minulého 
tisíciletí čistecké č. p. 67, bělské č. p. 
868, hostinec a  obchod u  závor a  panem 
Moťkou vystavěna prodejna a  sklad deh-
tové lepenky (sklad v roce 2013 ubourán 
a z obchodu se stal obytný dům) a zbou-
ráno i protější čistecké č. p. 58, bělské č. 
p. 874 i strážní drážní domek v roce 2011. 
Samotná budova nádraží ještě stojí, i když 
z velké části osiřela. Měla staré podolské  
č. p. 150, nové bělské č. p. 882. Mezi 
strážním domkem u  závor a  skladem 
u  nádraží v  80. letech minulého století 
vyrostla drážní provozní budova, ale i  ta 
již vzala za své. Na průmyslovou zónu se 
proměnila časem část stráně proti želez-
ničnímu nádraží. Podobná velká promě-
na se přihodila na železnici o  kousek 
dál, v  místě zastávky Bělá - město, jejíž 
vznik je datován do období 2. s. války. 
Stál tu strážní drážní domek, krytá če-
kárna a  lávka, která pomáhala překonat 
část dolu.

sTaVBy známé i neznámé - záVěr
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F. Zuman: Profesor Matěj Sluka. Vzpo-
mínka psaná o  120. výročí narození li-
dumila a čestného bělského občana
„Pracuje-li o  dobro a  povznesení města 
jeho rodák, je to přirozené. Přilne-li však 
k místu svého povolání cizí a dá-li své síly 
pro jeho dobro, jsme povinni mluvit o zá-
sluhách nevšedních a  vděčně jich vzpo-
mínat. Město Bělá našlo takovou osobnost 
v profesoru lesnické školy Matěji Slukovi. 
Matěj Sluka, syn učitele, se narodil 
v Praze 5. 12. 1815. Do školy chodil v Ko-
líně a  další studia konal v  Praze spolu se 
svým bratrem Josefem, jenž studoval me-
dicínu a  byl jako lékař usazen v  Červ. 
Janovicích. Profesor Sluka vypravovával, 
jak chodívali s  bratrem pěšky z  Kolína 
i  bosi, aby ušetřili podrážky, nesouce si 
od maminky chléb, buchty a sádlo. V roce 
1842 dostal se jako adjunkt k profesorovi 
matematiky Josefu Johnovi na reální ško-
lu při technickém ústavu v  Praze, odkud 
přešel roku 1845 na techniku, kde byl ad-
junktem pro matematiku a  praktickou  
geometrii. Ve školním roce 1848-9 
přednášel na technice tyto předměty 
spolu s  Dr. Partlem. Sluka a  Partl byli 
první habilitovaní docenti na technice. 
Sluka měl ve svém oboru znamenité ško-
lení, neboť byl po nějaký čas také asi-
stentem vědce prof. Dr. Karla Kořistky. 
Na technice zůstal až do podzimu roku 
1860, kdy byl povolán na lesnickou školu 
do Bělé pro vědy matematické. Na podzim 
roku 1859 zemřel zde profesor matema-
tiky V. Jirsák, též bývalý asistent na praž-
ské technice, po něm přednášel matema-
tiku prozatímně Karel Schindler, c. k. 
lesní praktikant. Byla to asi touha po 
samostatnosti, která vedla Sluku do Bělé, 
neboť finanční prostředky mladého 
ústavu prodělávajícího „dětské nemoci“ 
byly nevalné, takže v studijním roce 1861-
2 byl jen druhý ročník a  ve sboru učitel-

ském byli jen ředitel Josef Albert, prof. 
Dr. Em. ryt. Purkyně, jenž sem byl povo-
lán též v roce 1860, a prof. Sluka. Hned na 
počátku svého pobytu v Bělé pracoval na 
vzdělání místního lidu nedělními 
přednáškami přičiněním jeho, P. Fr. 
Černohouze, prof. Em. Purkyně a  prof. 
Šindlera. Když byla provedena reor-
ganizace bělské lesnické školy Lesnickým 
školským spolkem, tu zůstali v  Bělé 
z  tohoto sboru jen Sluka a  Purkyně a  na 
místo Alberta, jenž odešel r. 1862 do 
Bavor, nastoupil na nově otevřeném 
lesnickém ústavu jako ředitel s  titulem 
lesního rady morzinský lesmistr z Vrchla-
bí Bedřich Judeich, při němž učili Sluka 
matematiku, Dr. Purkyně přírodní vědy 
a  asistentem byl Vincenc Bodenstein. Ju-
deich byl povolán roku 1866 jako ředitel 
do Tharandtu a na jeho místo přišel collo-
redo colloredo-mansfeldský lesmistr 
z  Dobříše Ferdinand Fiscali, jenž dříve 
působil na lesnické škole v Úsově na Mo-
ravě. Toho roku způsobila válka poruchu 
i na bělském ústavě, neboť studenti odešli 
před nepřítelem. Školní sbírky však neu-
trpěly žádnou škodu, ač byl zámek dlouho 
vojskem obsazen, nejcennější část byla 
včas dána do bezpečí a o ochranu zbylých 
sbírek získal si zvláštní zásluhu profesor 
Sluka, jenž ústav neopustil, ač vydal se 
tím i  do nebezpečí. Roku 1885 dokončil 
profesor Sluka svůj 25. učitelský rok 
v  Bělé. Bylo mu blahopřáno předsedou 
Lesnického školského spolku a  studenti 
připravili zasloužilému a  milovanému 
učiteli oslavu s  lampionovým průvodem, 
zpěvy a gratulacemi, jak činili i při jiných 
jeho jubilejích. Stár 77 let vstoupil profe-
sor Sluka, místoředitel lesnické školy, 
v  září r. 1892 po 32leté učitelské práci 
v Bělé a po celkové 50leté činnosti učitel-
ské do výslužby. Ač byl profesorem na ně-
mecké škole a  pohyboval se hodně v  ně-

meckém prostředí, zůstal vždy dobrým 
Čechem a  vlastencem a  každému po-
vinnost tu také připamatovával. Historik 
Lesnické školy St. Schmid píše o něm, že 
byl svrchovaně svědomitý, důkladný, 
a  přitom dobrý učitel, jejž jeho žáci, ač 
byl přísný, velmi ctili, a  získal si o  ústav 
velké zásluhy. Často ještě po letech mnohý 
jeho žák, navštíviv Bělou, položil kytici 
na hrob milovaného učitele. Jeho obory: 
matematiku, geodezii a stavitelství převzal 
po něm profesor Croy, jenž byl dosud uči-
telem oborů lesnických. Profesor Sluka se 
potom odstěhoval ze služebního bytu 
v  zámku do svého domu nedaleko a  ze-
mřel v  Bělé 28. 7. 1898 ve stáří 83 let, 
upřímně želen celým městem. A bylo tak 
právem, neboť odešel tichý lidumil, jenž 
své působiště miloval a hleděl mu prospět, 
kde se dalo, a  to bez prošení. Když bylo 
usneseno stavět novou školu, koupila 
místní školní rada 22. 5. 1880 bývalý 
hostinec Panský dům na náměstí na 
novou školu a prodala výhodně dosavadní 
školu u kostela obci na chudobinec. V za-
sedání 12. 3. 1881 se místní školní rada 
usnesla, aby dohled na stavbu školy byl 
svěřen přesnému prof. Slukovi, který již 
vypracoval pro školu zdarma plány. Profe-
sor Sluka ochotně vyhověl tomuto přání 
a  započal se stavbou po Velikonocích 
1881 a postavil místo přední části Panské-
ho domu novou budovu. Jižní část domu 
i  se schodištěm byla ponechána 
a  z  úsporných důvodů jen adaptována; 
v ní byla umístěna první a čtvrtá třída již 
od 1. 10. 1881. V  červenci 1882 byla 
dokončena stavba školy s fasádou pěkných 
proporcí a nevtíravé, vkusné dekorace ná-
kladem 10 362 zl. 64 kr; budova vysvěce-
na 17. 9. vikářem Leopoldem Zumanem 
z Mn. Hradiště, bělským rodákem, po je-
hož řeči promluvil starosta města F. Zu-
man a okresní hejtman K. Ott, jenž ode-
vzdal školu správci Ant. Popprovi. Za 
nízký finanční obnos na pořízení školy 
vděčila obec z  velké části prof. Slukovi, 
který nejen vypracoval plán, ale i veškeré 
své volné chvíle mimo přednášky od šesti 
hodin od rána, kdy tehdy začínala práce, 
věnoval svědomitému a  úzkostlivému 
dozoru. Město to vděčně uznalo a zvolilo 
prof. Sluku „za zásluhy při stavbě nové 
školní budovy“ dne 24. 9. 1882 čestným 
měšťanem; jeho portrét v  řezaném rámu 
byl zavěšen k jeho poctě a na jeho památ-
ku do zasedací síně zastupitelstva nad 
listinu Hynka Berky z Dubé z roku 1337. 
Též priv. sboru ostrostřelců vypracoval 
plány na velkou budovu střelnice, zač byl 
zvolen jeho čestným členem. Oba jeho 
diplomy byly na jeho paměť věnovány 
muzeu. Velikou a  trvalou zásluhu si zís-
kal jako spoluzakladatel a  dlouholetý 
pokladník Opatrovny. V  létě roku 1887 
pojalo několik hostí restaurace u Richtrů 
(převor august. kláštera P. Ant. Aug. Pav-
lík, profesor lesnické školy Sluka, dvorní 
rada a  profesor právnické fakulty praž-
ské univerzity JUDr. Jaromír Haněl a sta-
rosta města František Zuman) myšlenku 
zřídit v  Bělé opatrovnu pro děti, které 
nejsou školou povinny, zůstávají doma 
i venku drahný čas bez dozoru, a jsou tak 
vystaveny všemožnému nebezpečí. Ne-
mluvilo se mnoho o humanitě a  sociální 
péči a  hned v  říjnu 1887 byl založen 
spolek a pracováno. Ve valné schůzi zvo-
leni: předsedou - lesní rada a  ředitel 
lesnické školy Ferd. ryt. Fiscali, jednate-
lem převor Pavlík a  pokladníkem prof. 
Sluka. Podle první výroční zprávy měl 
spolek 30. 6. 1888 na hotovosti již 1815 
zl. 32 kr. a měl celkem 176 členů, z nichž 
bylo 55 zakládajících s příspěvkem 50 zl. 
a  121 přispívajících s  příspěvkem jeden 

zlatý ročně. Byl to tedy jistě největší 
spolek v  Bělé a  jistě i  nejlépe finančně 
situovaný, a  to zvlášť díky pokladníku 
prof. Slukovi, který svou horlivostí pro 
dobrou věc a  svou oblíbeností dovedl 
získat tolik členů. Pamatuji, že i my stu-
denti jsme se stali zakládajícími členy 
spolku. Sám pokladník ovšem předcházel 
dobrým příkladem, takže podle páté vý-
roční zprávy byl po hraběnce Vald-
štejnové nejštědřejším podporovatelem, 
jenž v  letech 1888-91 zaplatil 250 zla-
tých. Pokladníkem opatrovny zůstal přes 
deset let, a  to neúprosným, vymáhaje 
sám od členů příspěvky osobně po městě. 
Jeho přátelskému: „Poslouchej, Václave, 
dej mi zlatku!“ nebylo možno odepřít. 
Mimo to pamatoval i  na chudou školní 
mládež a  chudé vůbec, jež poděloval 
o  Štědrý večer pečivem a  penězi. Nako-
nec ještě vzpomínka, jak se jevil pan 
profesor nám, Bělákům. Celé město 
a blízké okolí znalo pána dosti vysokého, 
později dopředu nakloněného s mohutným 
šedivým knírem a  obočím a  bílými vlasy, 
a celé město zdravilo uctivě „pana profeso-
ra“, nač on odpovídal svým typickým „Slu-
žebník“, neodlišuje přitom, děkuje-li 
hodnostáři, nebo prosté babičce. Občas 
se zastavil, pohovořil a zažertoval přátel-
sky se sousedem nebo sousedkou, podal 
šňupeček ze své stříbrné tabatěrky anebo 
paním místo toho cukrátko z  kornoutu; 
nejraději se pobavil se „svými“ zedníky, 
v jichž čele byl mistr Václava a s nímž se 
spřátelil na stavbě školy a  svého domu 
poblíž zámku. Znal také rodinné poměry 
jistě celého města, k  němuž tak přilnul 
jakoby k svému rodišti. Věděl, kde se ne-
dostává, věděl, kde se rodičům těžce 
dává na studie synkovi, a  proto hleděl 
pomoci, sám skromně živ s rodinou své-
ho sluhy. A  nebyly to podpory malé! 
Dával měsíčně po pěti zlatých i více, a to 
byla částka, za kterou ještě v  90. letech 
mohl vysokoškolák pořídit v Praze veče-
ře víc než na celý měsíc. A nedával snad 
jen jednomu, ale i  několika studentům 
současně, těše se z  jejich prospěchu. 
Doufám proto, že mi nikdo nezazlí jako 
jednomu z  těch bělských studentů, jež 
měl profesor Sluka tak rád, že jsem vzpo-
mínkou projevil vděk a  úctu poctivci 
tomu dobrého srdce. Zvykem, který sou-
visel s  jeho staromládenectvím, byla ve-
čeře v  hostinci u  Richtrů, kam mu ji 
sluha, jeho svědomitý a  pečlivý „Pepík“ 
(Baitler), přinesl z  domova. Zde usedl 
v čele stolu denních hostí jako senior pod 
starou fotografií hostí s  kronikářem 
Umlaufem uprostřed a  rád se pobavil. 
Žádná zábava ho však nedovedla zdržet 
přes devátou hodinu, která jej volala, 
i  v  tom přesného, na cestu k  domovu. 
V  prvních dobách svého pobytu v  Bělé 
měl dvě ušlechtilé vášně: cestování - ob-
divovali jsme vždy v  jeho předpokojí ve-
liký plán Říma s  jednotlivými budovami 
z ptačí perspektivy - a pěstění květin, pro 
něž měl i skleník v zámecké zahradě před 
jižním stavením. Pamatuji, jak jednou po-
zval mého tatínka, aby mu ukázal svou 
obrovskou lilii v květu. Šel jsem jako ško-
lák s  ním a  užasli jsme v  obdivu. Nád-
herný velký zarůžovělý květ trčel ve 
skleníku od podlahy do výše na vysokém 
stvolu, takže otec, chtěje přivonět, musel 
vystoupit na stoličku. Ty dvě lásky nemlu-
vily o suchopárném matematikovi. Pozdě-
ji opustil svůj skleník i  cestování a  vě-
noval se tomu, co plynulo z jeho altruismu 
a  jeho upřímné dobrosrdečnosti - práci 
lidumila. Tato vzpomínka buď výrazem 
díků za tuto práci i za tu lásku k městu.“

J. Müller

Z kultury a historie

maTěj sluKa  (narozen 5. 12. 1815, zemŘel 28. 7. 1898)
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Prosinec, konec cesty

Středa 4. 12.
Výroční schůze Tajemství, z. s.
od 15 hod. v  prostorách info střediska na 
zámku

Program: 
- volby výboru 
- zpráva o činnosti vlastivědného oddílu 
- výroční zpráva turistického oddílu
- připravované akce v  lednu a  vícedenní 
 v roce 2025 - info k přihláškám
- dobrovolný příspěvek na rok 2025
- diskuse, náměty a jiné

Na setkání se těší vedení Tajemství, z. s.

Sobota 28. 12. 
Poslední turistická akce v okolí obce Kvítkov
Pěší trasa mezi Zahrádkami a obcí Kvítkov - cca 
6 km. Plánujeme posezení v místní hospůdce 
a ocenění zásluh z turistického roku. Též bude 
možno zakoupit Novoroční čtyřlístek.
Odjezd autobusu - od sportovní haly v 9 hod., 
návrat předpokládáme. 

Děkujeme za pozornost, přízeň a  přejeme 
klidný čas Vánoc. K Novému roku vše dobré 
si popřejeme ve středu 1. 1. 2025 při tradiční 
akci Novoroční čočkovka - odchod od haly 
v 10 hod. 

J. Bollard, TPD
(horský vůdce)

Vážení a  milí, chystáme pro vás a  vaše děti 
oblíbené putování po naší malebné Bělé. Ve 
vánočním čase budou pro děti na různých 
místech města opět připravené plechové do-
mečky a v každém z nich dílek obrázku. A pro-
tože jsou Vánoce, tématem bude Svatá rodinka. 
První domeček naleznete u betléma na nádvoří 
bělského zámku. Bude v  něm také plánek vý-
pravy s označením jednotlivých stanovišť. 

Vypněte na chvilku pohádky, zachumlejte se do 
teplých šál a  čepic, vezměte termosku s  čajem 
nebo trochu cukroví a hlavně nezapomeňte vzít 
s sebou ty děti. No a  vyrazte na Vánoční pu-

tování. 
Těšíme se na fotky 
a  videa z  vaší vý-
pravy. Zveřejníme 
je na Facebooku 
a  v  únorovém 
Zpravodaji.
Po dobu putování 
bude zámecké ná-
dvoří otevřené vždy 
od 08.00 - 19.00 hod.

Krásné a pohodové Vánoce 
přeje vaše Kultura.

V  sobotu 5. 10. 
jsme se se svět-
luškami vydaly 
na jednodenní 
výpravu. Vlakem 

jsme dojely do stanice Jedlová a  odtud vedly 
naše kroky na hrad Tolštejn. Krásných výhledů 
jsme se, bohužel, nedočkaly, jelikož byla mlha 
„hustá tak, že by se dala krájet“. Po prohlídce 
hradu jsme se ohřály v hradní restauraci u šálku 
čaje a horké čokolády. Poté jsme se vlakem pře-

sunuly do Nového Boru, kde právě probíhaly 
tradiční městské slavnosti v  rámci Meziná-
rodního sklářského sympozia. Svezly jsme se 
výletním vláčkem po sklářské stezce, sledovaly 
jsme tvorbu sklářů a navštívily Sklářské muze-
um. Prošly jsme si trhy na náměstí a vyfotily se 
se živými sochami. To se všem náramně líbilo. 
I přes sychravé počasí se nám výprava vydařila 
a budeme na ni ještě dlouho vzpomínat.

Jeřabinka & Arpi & Smiley

Společenská rubrika/ Spolky / Zimní putování

společensKá ruBriKa  sVíčKa pro 
VáclaVa HaVla

GraTulace

Dne 27. 11. uplynul celý rok, co nás 
opustil manžel, tatínek a  dědeček, 
pan Jiří Jaroš. 

Stále s láskou vzpomíná rodina.  

Dne 2. 12. uplynuly již dva smutné roky od úmr-
tí mého drahého manžela, pana Josefa Beera 
z Bělé pod Bezdězem. Kdo jste ho znali, vzpo-
meňte společně s námi. 

Manželka Hana a dcera Kateřina Hergetová

Dne 3. 12. uplynulo již 20 let od doby, 
kdy nás navždy opustil manžel, tatínek 
a dědeček, pan Jaroslav Čadil. Děkuje-
me za vzpomínku všem, kteří ho znali.

Stále vzpomínají manželka se synem Robertem, 
dcery Vlasta, Bohumila a Jaroslava s rodinami.

Dne 6. 12. uplynou již dva roky, kdy nás neče-
kaně opustil manžel, tatínek a dědeček, pan Ja-
romír Leč. Kdo jste jej znali, věnujte mu společně 
s námi tichou vzpomínku. 

S láskou vzpomíná manželka Iva, dcera Vero-
nika a syn Dušan s rodinami.

Dne 9. 12. 2024 uplyne již 11 dlouhých 
a smutných let od úmrtí mého vzácné-
ho přítele a našeho pana faráře, nejmi-

lejšího pana Jana Nepomuka Jiřiště. Připomeňte 
si, prosím, s  láskou a úctou památku jeho jedi-
nečné osobnosti. Mějte také na paměti výjimečný 
odkaz duchovního poslání jeho života. 

S nekonečným vděkem a srdečným podě-
kováním za společné Boží i přátelské chvíle, 

s láskou a se smutkem zároveň stále každý den 
vzpomíná Jan Sýkora.

„Nezemřela, spí. Má-li sen, je krásný. 
Zdá se jí o těch, které milovala a kteří 
milovali ji.“
Dne 9. 12. uplyne první smutný rok 
od úmrtí paní Boženy Rojtové. Kdo 

jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Stále vzpomínají přítel, dcera a synové 

s vnoučaty a pravnoučaty.

V čase, kdy většina lidí očekává příchod Štědrého 
dne a dalších svátečních dnů, dne 21. 12. uplyne 
dlouhých 20 let od úmrtí syna, otce, kamaráda 
a vzdělaného člověka, pana Mgr. Zdeňka Malát-
ka. Kdo jste ho znali a měli ho rádi, věnujte mu 
prosím v  uvedený den společně s  námi tichou 
vzpomínku. Mnohokráte všichni děkujeme.

Stále vzpomínají synové David a Daniel, 
dnes jsou již dospělými lidmi, 

rodina a také rodiče.

Dne 21. 12. uplyne již sedm let, co 
nás navždy opustila paní Jana Ko-
sová. Kdo jste ji znali, vzpomeňte 
společně s námi.

S láskou vzpomínají maminka s manželem, 
dcera Michaela s rodinou a sourozenci Ladislav 

a Miluše s rodinami.

Dne 27. 12. uplyne 25 let, kdy navždy 
odešel pan Jiří Porš. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Manželka a děti s rodinami

Dne 28. 12. uplyne již pátý smutný rok, 
kdy nás opustila naše milovaná ma-
minka, paní Anna Machová. 
S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

„Jak tiše žila, tak tiše odešla.“
Dne 28. 12. uplyne již 5 let, co zemřela moje 
drahá kamarádka, paní Jaroslava Nedomová.

Stále vzpomíná Jarmila.

Dne 30. 12. uplyne již 29 let od úmrtí 
pana Josefa Najmana, řidiče ČSAD 
Bělá pod Bezdězem. 

Vzpomíná pí Vovčáková.

Dne 18. 12. uplyne 13 let od úmrtí našeho 
prvního polistopadového prezidenta, Václava 
Havla. Na improvizovaném pietním místě 
v  průčelí Knihovny Vladimíra Holana, jako 
již 12 let, můžete od 9. hodiny ráno zapalovat 
svíčku pro prezidenta, filosofa, dramatika 
a slušného člověka Václava Havla. 
Jeho názory a působení ve veřejném prostoru 
dnes opravdu chybějí. Žádný z  jeho nástup-
ců na Pražském hradě nedosáhl jeho věhla-
su ve světě ani prestiže a  úcty doma. Ani 
sebestředný Klaus, ani buranský a  vulgární 
Zeman. S  Petrem Pavlem se vrací na hrad 
českých králů a prezidentů slušnost, vlídnost 
a empatie. I tak bude mít současná hlava stá-
tu hodně práce, aby se Havlovu odkazu při-
blížila. On Václav Havel byl jenom jeden. 

Petr Matoušek, 
ředitel Kultury Bělá

Paní Zdeňka Rounová se 8. 12. letošního 
roku dožívá krásného jubilea 85 let. Vše nej-

lepší a hlavně zdraví přejí děti,  
            vnoučata a pravnoučata.

KulTura Bělá 
Blíží se Konec roKu 

TŘíKráloVé puToVání 
podruHé

Tpd - TurisTiKa Vánoční puToVání od 25. 12. 2024 - 28. 12. 2024

zamlžená VÝpraVa sVěTlušeK

V roce 2024 se s vámi Kultura rozloučí v pátek 
20. 12. v 11 hod. V tento čas se uzavře Knihovna 
Vl. Holana. Ještě se uvidíme v neděli 22. 12. při 
adventním koncertě v kostele Povýšení sv. Kříže.
Přejeme všem krásné svátky, šťastný vstup do 
dalšího roku a těšíme se 1. ledna v parku na ná-
městí. 

Kultura Bělá 

Po loňském prvním ročníku novoročního po-
chodu pojmenovaném po třech mudrcích (třech 
králích) se chystáme i v roce příštím vykročit na 
tuto symbolickou cestu z obce Bezděz do Bělé. 
Zahajujeme tím společné pomyslné putování 
dalším rokem, který je před námi - rokem 2025. 
Tentokrát se Tříkrálové putování uskuteční v so-
botu 4. 1. Zahájení bude v 10.30 v kostele sv. Jiljí. 
Na počátku bylo slovo, praví se v Knize knih. Ne-
může tomu být u nás jinak. Pan farář Kamil Ško-
da na úvod osvětlí putování tří králů, zachycené 
v Matoušově evangeliu. Dozvíme se, zda byli tři 
králové skutečně tři, nebo jich bylo víc, a zda to 
byli skutečně králové. Na cestu vyrazí poutníci 
posíleni věděním a  velebným zvukem varhan, 

které pan farář rozezní také v  oslavu našeho 
putování. Cestou nás čekají různé úkoly (najít 
si dobrou poutnickou hůl, rozdělat oheň, zapět 
píseň do kroku atp.). Předpokládáme, že do Bělé 
dorazíme kolem jedné nebo druhé hodiny po 
poledni. Ti, kdo nesejdou z cesty a dorazí do cíle, 
ještě čeká speciální prohlídka výstavy betlémů 
v klášterním kostele sv. Václava.
Těšíme se na vás.

Vaše Kultura a Kulturní komise 
Petr Matoušek
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Popelnice KTECH 120 BIO, punching, 
s roštem
Mezi změny k  lepšímu v  systému odpa-
dového hospodaření ve městě Bělá p. B. 
bude nově patřit 
také možnost třídit 
bioodpad v  pohod-
lí domova do spe-
ciálních nádob. Za 
tímto účelem získalo 
město Bělá p. B. do-
taci od Ministerstva 
životního prostředí 
na realizaci projek-
tu „Zkvalitnění nakládání s  bioodpady 
v  Bělé pod Bezdězem“. Z  této dotace bude 
pořízeno 650 ks hnědých nádob o velikosti 
120 l a 10 ks kontejnerů o velikosti 1100 l 
 pro své občany na třídění biologicky roz-
ložitelného odpadu z  domácností. O  tyto 
nádoby si bude možno požádat od ledna 
2025 buď elektronicky na stránkách města, 
anebo písemnou formou žádosti, která 
bude uveřejněná v  lednovém Zpravodaji. 
Více informací ohledně svozu a získání ná-
doby na bioodpad naleznete od ledna 2025 
na stránkách města www.mubela.cz a Face-
booku. 

Ing. Michaela Volfová, 
Odbor životního prostředí

Vážení občané, 
zde jsme pro vás připravili svozový kalen-
dář pro odpady na rok 2025; nově je 
v  kalendáři vyznačen svoz bioodpadu, 
který bude probíhat od května do září a  je 
vyznačen hnědou barvou. POZOR, máme 
zde změnu barvy u  svozu POPELA, který 
má nově barvu červenou. Barevné rozlišení 
lokalit a harmonogram jednotlivých svozů 
naleznete níže pod kalendářem.

Kalendář pro rok 2025 je také umístěn na strán-
kách města www.mubela.cz.

Z Muzea Podbezdězí / Odpadové hospodářství
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Oslava svátku svaté Lucie aneb Cesta  
za světlem 
Čtvrtek 12. 12. od 17 hod.
Svátek sv. Lucie se slaví již dlouhá 
staletí. Lucie je nositelkou světla, světlo 
má přímo ve jméně.
Proto i my v Muzeu Podbezdězí zasvě-
tíme adventní čas tradicím spojeným 
s  tímto svátkem – rozsvěcení svíček, 
lucerniček a  jiných světýlek a  jejich 
průvodu areálem zámku se zakončením 
v  zámecké kapli. Ženám a dívkám také 
připomeneme, že v  tento den je zapo-
vězen úklid, praní, případně předení, 
a naopak je žádoucí zklidnění se a roz-
jímání – třeba nad šálkem čaje… Pokud 

si malí návštěvníci přinesou vlastnoručně 
vyrobenou lucerničku, svítící domek, 
lampion či svíčku, případně se ještě při-
obléknou ve stylu Lucie, vyfotíme vás 
s  vaším světýlkem na Luciině trůnu. Fo-
tografie umístíme na muzejní Facebook, 
kde mohou jeho návštěvníci hlasovat o tu 
nejnápaditější. 
Co můžete ještě očekávat?
Malou odměnu za svou práci. 
Luciánský předpovědní arch. Naučíte se 
předpovídat počasí na celý rok sami, tak, 
jak se to dělávalo dříve. 
Vyzdobenou a světlem oděnou kapli.
Akce se koná v předvečer svátku sv. Lucie 
12. 12. 2024 v 17 hod. na nádvoří zámku. 

Vstupné jen symbolické. Všechny ženy a dívky se jménem 
Lucie mají automaticky vstup zdarma! Pro všechny bude 
k dispozici teplý nápoj!

Mše svatá v kapli sv. Josefa
Pátek 13. 12. od 17 hod.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 27. 12. od 17 hod.

Muzeum Podbezdězí, 
Zámek, 1. patro

www.muzeummb.cz 
info@muzeummb.cz

muzeum podBezdězí V prosinci

               Svozový kalendář rok 2025 Bělá pod Bezdězem

2025 Dny v týdnu
Týden 2025 Dny v týdnu

Týden
Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne

Leden

1 2 3 4 5 1

Červenec

1 2 3 4 5 6 27
6 7 8 9 10 11 12 2 7 8 9 10 11 12 13 28
13 14 15 16 17 18 19 3 14 15 16 17 18 19 20 29
20 21 22 23 24 25 26 4 21 22 23 24 25 26 27 30
27 28 29 30 31 5 28 29 30 31 31

Únor

1 2 5

Srpen

1 2 3 31
3 4 5 6 7 8 9 6 4 5 6 7 8 9 10 32
10 11 12 13 14 15 16 7 11 12 13 14 15 16 17 33
17 18 19 20 21 22 23 8 18 19 20 21 22 23 24 34
24 25 26 27 28 9 25 26 27 28 29 30 31 35

Březen

1 2 9

Září

1 2 3 4 5 6 7 36
3 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 37
10 11 12 13 14 15 16 11 15 16 17 18 19 20 21 38
17 18 19 20 21 22 23 12 22 23 24 25 26 27 28 39
24 25 26 27 28 29 30 13 29 30 40
31 14

Duben

1 2 3 4 5 6 14

Říjen

1 2 3 4 5 40
7 8 9 10 11 12 13 15 6 7 8 9 10 11 12 41
14 15 16 17 18 19 20 16 13 14 15 16 17 18 19 42
21 22 23 24 25 26 27 17 20 21 22 23 24 25 26 43
28 29 30 18 27 28 29 30 31 44

Květen

1 2 3 4 18

Listopad

1 2 44
5 6 7 8 9 10 11 19 3 4 5 6 7 8 9 45
12 13 14 15 16 17 18 20 10 11 12 13 14 15 16 46
19 20 21 22 23 24 25 21 17 18 19 20 21 22 23 47
26 27 28 29 30 31 22 24 25 26 27 28 29 30 48

Červen

1 22

Prosinec

2 3 4 5 6 7 8 23 1 2 3 4 5 6 7 49
9 10 11 12 13 14 15 24 8 9 10 11 12 13 14 50
16 17 18 19 20 21 22 25 15 16 17 18 19 20 21 51
23 24 25 26 27 28 29 26 22 23 24 25 26 27 28 52
30 27 29 30 31 1

            Zde naleznete barevné rozlišení lokalit a harmonogram jednotlivých svozů 
          pro svoz komunálního a tříděného odpadu včetně svozu popela a bio odpadu.

Svoz komunálního odpadu Svoz tříděného odpadu
Město rozděleno středem ulic Mladoboleslavská , Zámecká a Tyršova. Svoz tříděného odpadu probíhá vždy v sudý týden.

lichý týden 
úterý svoz nádob na komunální odpad 1 x 14 dní JIH Město sudý týden 

úterý
ulice Pražská, Papírenská, Nádražná + příměstské části Šubrtov, 
Pohotovostní osada, Březinka, Bezdědice, Hlínoviště zadní a přední

sudý týden 
úterý     svoz nádob na komunální odpad 1 x 14 dní SEVER Město         

sudý týden 
středa

ulice Hradební, U Střelnice, Zámecká, U Kina, Mnichovohradištská,           
U Krupské silnice, Radechovská, Na Pískách, Strmá, Lidová, Vrabčí rokel, 
Páterovská, Paninodvorská, Na Výsluní, Jana Krouského, Šimáčkova, 
Vančerova rokel, Na jeteli, Mladoboleslavská, Potoční, Zámecký příkop, 
Fortenská, Táborová, Za Rybníkem Slon, Dlouhá,   U Sedřezylichý týden 

středa     svoz nádob na komunální odpad 1 x 14 dní  Příměstské čásM                   

lichý týden 
čtvrtek svoz popela měsíce říjen - březen

sudý týden 
čtvrtek

ulice Berkova, Česká, Ješkova, Soukenická, Střelecká, Kostelní, Farská, 
Umlaufova, Masarykovo náměstí, Postřihačská, Valdštýnská, Krupská, 
Bezdězská, Arnoštská, Jenečská, Jateční, Tutova, Albrechtova, Hrnčířská, 
Mělnická, Velenského, Havlíčkova, Husova, Purkyňova, Nad Stadionem, 
Nerudova, Polní, Křížova, Jiráskova, Družební, Smetanova, Tréglova,      
Za Vodojemem, V Dolci, U Dolce,  El. Krásnohorské, Máchova, Husova, 
Tyršova, Kuřívodská, Krátká, U Stadiónu

lichý týden 
čtvrtek svoz bio odpadu měsíce květen -září
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Prodej 
palivového 
dřeva a řeziva

+420 721 413 767

Dřevo z Rečkova

Vaše teplo naše starost
Naše dřevo, prohřeje vaše domovy. Naše výrobky si můžete vyzvednout 
v provozu rečkovské pily, nebo vám je dopravíme do pohodlí vašich příbytků.

Velký Rečkov u Bakova nad Jizerou, 294 01

www.drevozreckova.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

rekalma rečkov_1.pdf   1   21.11.2024   13:35:36

Místo konání: 

Masarykovo nám. 85, Bělá p.B.
Organizátor: Sbor BJB v Bělé p.B.

dobrovolný příspěvek na materiál

neděli
–

Adventní tvoření 

Dovolujeme si Vás pozvat na

Přijďte se zastavit, něco hezkého si 

vánočních svátků…těšíme se na ás

Inzerce

Neděle 22. 12. 9-9.45
předávání v parku na Masarykově náměstí

Úterý 24. 12. 10-10.20 
předávání u České brány, pak vycházka do lesa spojená 
s krmením zvířátek (s sebou ovoce, zeleninu )

Po celou vánoční dobu bude betlémské světlo k dispozici 
v kostele Povýšení sv. Kříže – viz www stránky farnosti 
či FB Římskokatolická farnost Bělá p. B. a okolí. 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO V BĚLÉ


